UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Diretoria de Pós-Graduação

Divisão de Apoio à Pós-Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34) 3239-4881 - www.propp.ufu.br - diapg@propp.ufu.br

OFÍCIO Nº 524/2025/DIAPG/DIRPG/PROPP/REITO-UFU
Uberlândia, 13 de fevereiro de 2025.

Ao(À)
Coordenador(a) do PPG em Engenharia Biomédica - PPGEB

Caros(as) Senhores(as)

Assunto: Resultado da pré análise dos candidatos selecionados ao PDSE Institucional Edital CAPES 26/2024.

Importante:
- Lembramos que todos os selecionados que estejam aptos, inclusive os reservas, devem efetuar sua inscrição no sistema CAPES.

 Itens verificados para a homologação PROPP
1 Item 1.3 Cronograma "Início das atividades no exterior. Setembro e Outubro de 2025."
2 Item 3.6. "A duração da bolsa é de, no mínimo, quatro meses e de no máximo, nove meses, correspondendo, portanto, ao mínimo de quatro e máximo de nove mensalidades
 Item "8.3. O candidato deverá atender aos seguintes requisitos no momento da inscrição no sistema da CAPES:"
3 Inciso "IV - não ultrapassar o período total para o doutoramento, de acordo com o prazo regulamentar do curso para defesa da tese, devendo o tempo de permanência no exterior ser

previsto de modo a restarem, no mínimo, seis meses no Brasil para a integralização de créditos e a defesa da tese ; "
4 Item 8.3 inciso "VI - ter obtido aprovação no exame de qualificação ou ter cursado, pelo menos, o primeiro ano do Doutorado;"

Item "4.4. Caso o discente selecionado na instituição não cumpra os requisitos previstos neste Edital, a sua candidatura deverá ser cancelada, mesmo que já aprovada no processo seletivo
interno. Nestes casos, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou órgão equivalente poderá homologar o próximo candidato classificado no processo seletivo, desde que o candidato excedente
tenha realizado a inscrição no sistema da CAPES conforme definido no cronograma deste Edital."

PPG habilitado Sigla Processo SEI

Resultado
Período bolsa Candidato Classificação

8 Engenharia
Biomédica PPGEB

23117.006177/2025-74

Lucas
de
Brito
Silva

selecionado
Setembro-
25 a maio-
26 9

12323EBI011 2°
Semestre/2023OK OK OK OK Sim

23117.006177/2025-74

Arthur
Luz
dos
Santos

cancelada
Setembro-
25 a
janeiro-26

5

12423EBI002 2°
Semestre/2024OK OK OK não não

apto

Ausencia de
aprovação no
exame de
qualificação.
Cancelada
conforme item
4.4.

Atenciosamente,

João Martins Neto
Coordenador da Divisão de Apoio a Pós-graduação - DIAPG
Portaria R nº 1265/2012

Documento assinado eletronicamente por João Martins Neto, Coordenador(a), em 13/02/2025, às 15:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6098225 e o código CRC F7FD37CE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23117.006177/2025-74 SEI nº 6098225

Ofício 524 (6098225)         SEI 23117.006177/2025-74 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 524 (6098225)